Premium vel vulgare, veleminens  
seu nummus. §. VII.

Nummi origo ex luxuria & am-  
bitione. §. VIII.

Introduc̄tis videlicet ciuitatibus cu-  
piditatum humanarum asylis.

§. IX.

Raritas & copia fundamentum  
universali variantis pretii, non  
locus & tempus. §. X.

Adravitatem reliqua caſe refer-  
antis pretii a Dd. adducere er-  
ri possunt. §. XI.

Premium in ſtatu naturali & civili.  
§. XII.

Premium Civile vel affectionis vel  
legitimum, illud vel commune,  
vel affectionis ſtricte dictum.  
§. XIII.

Differentia inter premium commu-  
ne & affectionis ſtricte dictum,  
ac utriusque exempla in Jure  
Civil. §. XIV.

A

Ad

2 DAP. I. DE SENSU AC VERITATE DOGMATIS, QUD PREMIUM  
Ad dissertationem nostram pertinet  
preium affectionis stricte di-  
gum. §. XV.  
Differentia rerum fungibilium &  
non fungibilium. §. XVI.  
Consumptio est vel naturalis rerum,  
que usu corrumpuntur aut ser-  
vando servari nequeunt. §. XVII.  
Ad fungibles non pertinent res que  
usu alteruntur, ut vestimenta,  
Lapsus insignis Tribonianii in ca-  
pite de qua/usufructu. Inepta  
conciliatio vulgaris. §. XVIII.  
Vel est Civilis, sc. alienatio, & disfa-  
tio &c. §. XIX.  
Res fungibles duplices sunt gene-  
ris quaedam naturales & perpe-  
tuos tales. §. XX.  
Quaedam arbitriae, & modo fun-  
gibles, modo non. §. XXI.  
Posteriora modo admittuntur per-  
tinent, modo ad commodatum.  
§. XXII.

Non omnes merces esse res fungibili-  
les §. XXIII.  
In materia tamen praesenti eas  
equiparari fungilibus §. XXIV.  
Preium affectionis rerum ex affe-  
ctu ambitionis §. XXV.  
Non ex avaritia, quia hec pecuni-  
am omnibus rebus praeferit. Non  
ex voluptate, exi huic affectu  
deditum multas res preiu affectionis  
estimant §. XXVI.  
Nemo res fungibles preiu affectionis  
estimant, non avarug §. XXVII.  
Non ambitiosus, nec voluptuosus,  
§. XXVIII.  
Rasir: quia res, inquas cadit affec-  
ti debent tales esse, ut servari &  
ostentari possint. §. XXIX.  
Res mediis generis, que usu alterun-  
tur, modo ad regulam pertinent,  
modo non. §. XXX.  
Index rerum, in quas preium affec-  
tionis non cadit, §. XXXI.

§. I.

Ultæ materiæ, de quibus  
disputationes publicæ concribi & haberi  
solent, ita sunt comparatæ, ut licet usu  
suo non destituantur, angustioribus tam-  
en terminis includantur, neque adeo se  
latius per Jurisprudentiam nostram diffun-  
dant. Verum si doctrinam de rerum preti-  
is penitus consideremus, illa in hoc pal-  
mam reliquis præripere videtur, quod non in certa aliqua Juris-  
pru-

AFFECTIONIS NON CADAT IN RES FUNGIBILES.

prudentiæ nostræ materia sedes fixas habeat, sed latius exspatietur, & per universam juris molem ita se diffundat, ut fere nulla materia occurrat, ubi non hæc doctrina de rerum pretiis applicari possit. Cum enim omnes contentiones & controversiae oriri soleant de meo & tuo, & jus reddatur ordinarie de iis, quæ in commercio sunt, seu de bonis externis, & vero ex necessitate de iis aliquando ita jus dici debeat, ut vel in subsidium æstimatione ipsius rei, vel cum ipsa ratione damni vel alius interesse ipsa sit præstanta, deprehendimus, legislatores fere in omnibus eiusmodi fuisse quam maxime sollicitos de præstanta & ineunda æstimatione, quod per inductionem sine omni difficultate ostendi potest. Ut jam non tangam jura personarum, ubi tamen illa, quæ de æstimatione servorum sunt disposita, doctrinam de pretiis rerum omnino expostulant, solummodo adjura rerum, quæ potiorem in jure nostro occupant locum, provoco, quæ ubivis de ineunda æstimatione disponunt. Res extinctæ a malæ fidei possessoribus vindicari nequeunt, possunt tamen condici. §. 26. I. de rer. Divis. h. e. æstimatione earundum petenda. Quid petimus ab his, qui pro possessoribus habentur, quales sunt qui dolo desiere possidere, vel se offerunt liti, quam æstimationem ipsius rei? In ædificatione ædificans repetit æstimationem seu premium materiæ §. 30. eod. In servitibus ratio damni dati habetur. At quomodo hoc aliter, quam per æstimationem fieri potest? De hereditate nullum dubium. Et sic de ceteris. Potissimum autem pretii usus sese exserit in conventionibus, & sic tota hæc materia præcipue hic occupata est circa refundendum damnum dolo vel culpa datum, imo & non raro vicem ipsius rei, quæ alterius culpa interierit, occupat. Sic & extra contractus, ubi damnum fuerit datum, & de eo resarciendo ex I. A. quilia agatur, id aliter fieri nequit, quam secundum genu. a. Doctrinæ de pretio rerum principia. Et infinitum foret. id latius per singula jurium capita eundo exequi vellemus.

§. II. Indubium itaque est, ingentem huius doctrinæ recte intellectæ & applicatæ esse usum. Sed hic est communis fere eruditorum nœvus, quod illa, quæ bis aucteris seculo obtingere solet, magno sudore tractent, & subtilissime de illis disputent, ne-

4 CAP. I. DE SENSI AC VERITATI DOGMATIS, QUOD PRETIVM

gligentes e contrario illa, quæ ubi vis obvia sunt, & quotidiana ut ita loquar præstant utilitatem, quasi scilicet talia objectum minus dignum meditationum constituant, quippe quæ non nisi lata & non ubi vis obvia intuentur. Inde etiam factum est, ut hac doctrina haec tenus parum feliciter pertractata fuerit, præsertim eam interpres Juris Romani magis de conclusionibus, quain de fundamentiis genuinis, & origine pretii fuerint solliciti, destitui quippe principiis moralibus ex Jure Naturæ & natura ipsius rei desumendis. Jam vero experientia haec tenus docuit, quantam jacturam perpetua fuerit Jurisprudentia Nostra ex neglectu hujus observationis, contra vero quantum lumen & incrementum ei accesserit, postquam fundamenta ex ipsa rerum natura sollicite indagata, & ex historia genuina de origine rerum deducta fuerunt. Sicuti enim vera fundamenta in moralibus pariter ac in Physicis haberi & cognosci non possunt, nisi in historiam de origine rerum accurate inquiratur, ita & Jurisprudentia Romanæ tradita non aliter ad vera sua revocari possunt principia, quam per hanc quam dixi methodum. Id quod Dn. Præles passim in *Jurisprudentia Divina*, imprimis cap. de *Dominio & rerum pretiis*, ut & de *Societatibus* ad oculum demonstravit.

§. III. Sed ne gratis haec dixisse videar, excutere & in medium producere hic possem omnes, quotquot de aestimatione & pretiis rerum inter Ictos haec tenus scripsere: sed ne iis tempus insumendo a scopo meo abducatur, solummodo in scenam prodeat Andreas Dinnerrus de *justo rerum pretio definendo*, cuius meditationes non adeo quidem diffusæ, ita tamen comparatae sunt, ut si vel aliquoties eas legere, nihil nisi seriens confusarum cogitationum inde colligere possis. Nata ubi inquirit, quodnam justum ac verum pretium rerum in iudicatur, pro fundamentali propositione hanc ponit regulam: *Venerum pretium appellatur, quod emorem invenit, sive quo res vendi atque comparari communiter solet, vel: Tanti res valet, quanti vendi potest homini scienti qualitem rei.* Idem est, ac si dicere vellem: ille verus homo est, qui communiter pro tali haberit solet. Vides obscurum per æque obscurum explicari. In quo enim, quæro, se fundat illud communiter, seu cur res pro hoc vel illo pretio communiter comparatur? Cur tanti homini scienti qualitatem rei venditur? Antequā enim id

id perspicue fuerit declaratum, & que ambigue haeremus in fundamento pretii, quam si nihil suisset dictum. Deinde si illud pretium verum exinde dijudicare volumus, quod emtorem invenit, certe quolibet pretium est verum, quia nulla res tam vilis est, quae non suum emtorem inveniat, & ita sunt frustraneae omnes contentiones de justitia pretii. Quodsi enim res invenit emtorem, semper dicere possemus, secundum hanc regulam, pretium verum esse. Aequa insirma & jejuna est altera regula, qua aferit, *justum premium esse nihil aliud, quam quantitas aequalitatem, qua pecunia, cuius publica & perpetua est estimatio, difficultibus permutationem subvenit.* Sed rursus quero: in quonam illa aequalitas quantitatis consistat? Unde aetimanda? cur majorem summam pecunie solvam pro adamante, quam pro alio quodam Crystallo? Voluit deinde fundamentum hujus aequalitatis quoddam stabilire, sed revera nos obruit sua liberalitate, dum loco unius generalis fundamenti plures conglomerat casus, in quibus tamen rursus anceps haeres, cur hoc in casu crescat pretium, in altero vero minuatur. Cum igitur parum nostro scopo inservire possit hic Author, ipsum abire jubes.

§. IV. Evidem & Grotius in aureo de jure Belli & Pacis opere L. 2. c. 12. §. 14. doctrinam hanc de pretiis tangit, sed revera tantum tangit, h. e. superficiarie tantum pertractat, neque enim pretia varii generis inter se distinguit, & indigentiam tanquam principale fundamentum pretii substituit, quod tamen nec adaequatum nec verum est. Multis enim carere possumus rebus, quae tamen maximo in pretio habentur, & contra necessariis rebus saepe indiger aliqua civitas vel provincia, quae tamen aliud non adeo magno acquiruntur pretio. Addit deinde ceterorum more alia fundamenta, quae tamen particulares tantum casus respiciunt, cum fundamentum adaequatum & universale substituendum erat. Reassumit postea hanc doctrinam B. Pufendorfius de J. N. & G. & peculiari capite, videlicet L. V. c. I. illam fuisus & plenius persecutus est, felicior in eo Grotio, quod varia pretii genera inter se distinxerit, & ex origine sua rem deduxerit, quavis & quoad fundamen-

6 CAP. I. DE SENSI AC VERITATE DOGMATIS, QVOD PRETIUM

tum ipsum pretium in multis communem doctrinam sequatur: collat enim illud in aptitudine rei vel actionis, qua aliquid mediate vel immediate conferre potest ad vitæ humanæ necessitates, aut ad eandem commodiorem aut jucundiorem reddendam. Sed quanquam necessitas & commoditas rei movere possint contrahentes ad acquisitionem earum, hæc tamen parum faciunt adderminationem pretii, de qua unice hic questio est. Quid enim, numme hac ratione res necessariæ in majori forent habende præcio, quam res commoda, & hæc, quam jucunda, id quod tamen contra experientiam est, cum constet annonaam vilius emi quavis gemma, vel unione. Quid quod fatente ipso Pufendorffo § 5. dentur res quædam vitæ humanæ utilissimæ, quibus tamen nullum est impositum pretium.

S. V. Emendare itaque hanc instituit Dn. Praef. in *Juris prud. Div. L. 2. c. n.* tum simul in veram originem pretii inquirendo tum genuinum ejus fundamentum ostendendo. Quod ad originem attinet, hoc certum est, quod si homines in communione primæva in qua protoplastos constituisse evicit Dn. Praef. L. 2. c. 10. persistuerent, sine dubio nec estimationis, nec pretii ulla fuisse habita ratio, cum quilibet rebus in commune positis uti proprio jure, nec introduci aliquod pretium potuisset, quod extra communionem in proprietate singulorum esse debuerit. Postquam itaque dominium introductum, & refrigercente inter homines propter lapsum amore a communione recessum est, humanæ necessitates & indigentia ortæ sunt, auctio presenti genere humano, & simul luxuria & ambitione incrementa capientibus. Ad has necessitates supplendas nonnullū supererat remedium, quam commerciorum introductio, vi quo rum res inter se commutari, & indigentia ita alterius, ex alterius gentis superfluo suppleri debebat. Quamvis enim nulla regio tam inhabitalis & infelix esse deprehendatur, quæ fructibus soli proprii incolas aiere non possit, modo secundum regulas naturæ, quæ paucis contenta est, vivere vellent, cupiditas tamen rerum superfluarum & avaritia, quæ ad res multas possidendas homines instigat, eosdem simul impuxit, ut animum ad commercia applicarent. Quo sensu itaque commercia possunt dici a ICto in l. 5. ff. de J.

69

& *Juris Gentium?* Id quidem non adeo obscurum est, quippe non aliter Juris gentium sunt commercia, quam quatenus ius gentium denotat mores totius humani generis corruptos & ex dictamine corruptae rationis ortos, Dn. Praef. *Disp. de Jure Stat. Imper. dand. Civit.* §. 14.

**S. VI.** Introductis commerciis, frequenter contingere porerat, ut commutarentur diversæ essentiae, & cum tamnam quilibet æquivalens accipere vellet, necessitas rursum fecit, ut conventione aliquab hominibus rebus imponeretur affectio quedam, secundum quam res disparis nature invicem comparari & exæquari possent. Pufend. cit. l. §. 1, Dn. Praef. *Jurispr. Div. cit. l. n. 2.* Exæquari autem possunt res vel secundum quantitatem moralem, cum res æstimari possint non solum secundum substantiam Physicam, sed etiam secundum considerationem quandam moralem, quamvis Logica Aristotelica hanc quantitatem ignoret. Quantitas illa moralis rerum & actionum, quatenus in commercium venire possunt, est illud ipsum, quod jam quærimus. sc. PRETIUM, quod secundum hanc considerationem, nihil aliud est, quam *valor verum & actionum in commercium venientium, quatenus usum aliquem & de letationem hominibus afferunt*, in hoc enim finem commerciorum esse possumus jam diximus. Dn. Praef. cit. l. n. 4.

**S. VII.** Variat hoc pretium pro conditione & corruptione humana. Hinc statim duo genera pretii obvia sunt, aliud enim est *vulgare*, quo res inter se quæcunque conferuntur, & commodantur. Aliud *eminens*, quod quasi res omnes ceteras æstimat, & ad quod cætera omnia pretia vulgaria exiguntur, ita ut virtualiter in eo consistantur, & dicitur nummus. Vulgare pretium in permutationibus conspicitur, & antiquius est ipso eminenti, fatente ipso Paulo in l. 1. ff. de contrab. emt, & Aristotele l. Polit. c. 6. Olim, inquit Paulus, non tu erat nummus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur sed tu usque*que secundum necessitatem temporum ac rerum usibus inservia permittabat, quando plerumque evenit, ut, quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut, cum tibi haberes, quod go desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere velles;*

¶

3 CAP. I. DE SENSI AC VERITATE DOGMATIS, QVOD PRETIUM  
electa materia est, cuius publica & perpetua estimatio difficultatibus per-  
mutationum & qualitate quantitatis subveniret, easq; materia forma pu-  
blica percussa usum Dominumque non tam ex substantia praebet, quam  
ex quantitate, nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur.

§. VIII. Complectitur, his verbis ICtus historiam de origine  
utriusque pretij, sed causam introducti pretij eminentis minus fe-  
liciter eruit. Difficultatum sublevandarum causa illud esse intro-  
ductum arbitratur, quam cantilenam etiam ingeminat Philosophus  
xit. 1. sed non exprimit originem istarum difficultatum. Si enim  
tantæ difficultates in permutationibus occurruunt, cur quæ olim  
non statim nummus introducebatur? Ergo difficultates hæc sine  
dubio supervenerunt incrementibus hominum cupiditatibus & lu-  
xuria. Quamdiu enim homines in simplicitate primæva, quæ non  
vitium, sed virtutem designant, substiterunt, vulgare pretium nullas  
habuisse videtur difficultates, id quod Tacitus de mor. Germ. c. 5.  
n. 6. fatetur, inquiens: Proximi ob usum commerciorum aurum &  
argentum in pretio habent, formasque quasdam nostræ pecuniae agnos-  
cent atque eligunt: Interiores (Germani) simplicius & antiquius per-  
mutatione mercium utuntur. Et c. 15. n. 4. Gaudent præcipue finitimarum  
Gentium donis, quæ non modo a singulis, sed publice mittuntur; electi  
equi, magna arma, Phalerae turquesque. Nam & pecuniam accipere do-  
cuimus. Vides itaque ex verbis Taciti, Germanos antiquos, quamdiu  
in simplicitate persistentes, absque omni difficultate permutationes  
exercere potuisse. Ast postquam luxuria & ambitio Romano-  
rum penetraverat etiam in intimam usque Germaniam, postquam  
cupiditas plura possidendi eos invaserat, tum demum pretij eminenti-  
tis coepit aliquis inter eos esse usus. Latus & expressius id ipsum  
explicat Conring. disp. de urbib. Germ. th. 78. inquiens: Prisci Germa-  
ni nulla opum cupiditate, nullo luxu, rudi tecti vellere, & cibo simplece,  
lacte, caseo, agrestibus pomis, recenti fera contenti, vitam omnem in studiis  
rei militaris transgerant. Eoq; commodius fuit discretis ac dispersis ædi-  
bus habitare, ut fons aliquis, ut campus, ut nemus maximo poterat usui esse  
quod ita nihil possent suæ desiderare beatitati. Nec peregrinæ mercaturæ  
ergo tunc locus vilia tantum & obvia petentibus & nullo opum honore, opifi-  
cia vero pene omnia exularunt, luxuriæ sc. & mollis vita instrumenta. At  
post

AFFECTIONIS NON CADAT IN RES FUNGIBILES.

9

postquam vestis elegantior & laetior cibus & domus splendidior, mutatis Romana consuetudine moribus paulatim caput allubescere, crescit necessario artificium copia & mercatura ad exteris extensa est. Hinc opum cupidio & rationes variae excogitatae faciendi numeri, inde tandem non elegans amplius vita, sed luxuriosa pretio &c.

§. IX. Sicuti itaque, quo magis vivendi ratio est simplicior, eo facilius in vulgari pretio subsistit: Ita e contrario, quo magis vita ad luxuriam & infinitas commoditates propendet, eo minus absque pretio eminenti esse potest. Unde non mirandum, quare permutationes inter eos, qui rusticam vitam agunt, sint frequentiores, quam qui civitates in habitant. Cum enim præprimis illa commoditatem & luxuriam sectentur, & cives secundum plures, eosque variantes, status dividantur, quorum Plurimi vitam placueri nequeunt, si a pretio eminenti, luxuria & commoditate abstrahas, sequitur, ut hoc premium in primis in civitatibus dominetur. Quomodo enim mercatores varii generis, quomodo tot sartores & futores, tot alia luxuriae nostræ instrumenta, possent se usque alere, si eminent illud premium in civitatibus deesset. Arque ita fieri aliter non potest, quam ut difficultates ex permutationibus oriantur, que tamen non ipsi permutationi, sed luxuriosæ hominum vivendi rationi merit adscribendæ.

§. X. Jam ulterius inquirendum in fundamentum pretii variantes, & unde modo crecat, modo decrescat. Commune proverbium est: *omne rarum curum*. Non forsitan aberrabimus a via, si hic subsistamus & fundamentum pretii, prout communiter inter homines consideratur, a sola *raritate* deducamus. Et quidem ratio hujus rei in proclivi est. Ambitio enim hominum illa estimare solet, que cum paucis habitura est communia, contra eidem vilis est, quicquid intra cuiusvis supellecstile cernitur. Pufend. Lib. 5. c. 1.  
§. 6. Avaritia omnium rerum solitariam possessionem arabit, & cum invidia conjuncta est. Quo rarior autem est res ab avaro possessa, eo minor causa aliis eam invidendi, eo majus invidiaz & avaritiaz irritamentum, si tertius eam possideat; Luxuria denique gula sue bene esse ex varia sepe opinione putat, si rarissimis deliciis, vinis, esculentis se palcere possit. Quorsum ergo te vertas, raritas ubique

B

est

10 CAP. I. DE SENSU ACVERITATE DOGMATIS. QVOD PRETIUM  
est in pretio. Et hanc eo magis pro fundamento pretii agnoscimus,  
quod omnes reliqua cause, que pro intentione & remissione pretii  
vulgo afferuntur, ad hanc tanquam ultimam causam reduci possint.  
id quod per singula capita eundo facile ostendemus. Paulus in l.  
pretia 63. §. 2. ff. ad L. Falc. nonnullam varietatem pretio afferre dicit  
loca temporaque: nec enim, pergit, tantidem Rome & in Hispania  
oleum estimabitur: nec continuis sterilitatibus tantidem, quamni se-  
cundis fructibus: dum hic quoque non ex momentis temporum, nec ex  
ea, quae raro accidat, caritate pretia constituantur. Quid vero,  
quæso, variat pretium pro locorum & temporum diversitate, nisi  
raritas & ei opposita copia? Nec hoc diffitteret ipse JCtus, si modo  
ad exemplum datum respicere velimus. Unde varie in jure nostro  
recurritur ad estimationem loci & temporis, quando de estimatio-  
ne præstanta quæstio movetur. vid. l. 3 §. 3 l. 21. §. 3. ff. de aet. emp.  
vend. id quod ex l. 3 ff. de eo quod cert. loc. clarius apparet, ubi simili-  
civis JCtus ait: Scimus, quam varia sint pretia rerum persingulari civi-  
tates, Regionesque. Sed tamen propterea locus & tempus fundamen-  
tum variationis genuinum non sunt, sed raritas vel copia, que lo-  
cum & tempus comittatur.

§. XI. De cætero ex aliis circumstantiis quoque remitti & in-  
tendi pretium stimant, quo referunt pecunia caritatem & copi-  
am, copiam emtorum & inopiam, locum rei sitæ, tempus pacis & bel-  
li fructuum perceptionem, securitatem pretii, bonitatem nummi,  
paratam vel anticipatam solutionem, culturam prædiorum, vicini-  
tatem, copiam rerum simul venditarum, expensas, periculum, di-  
gnitatem rei annexam, subtilitatem & elegantiam artis, famam ar-  
tificis, dignitatem agentis &c. Verum facili negotio hæc omnia ad  
raritatem reduci possunt. Nam & locus rei sitæ potest esse rarus,  
v.g. in foro, in platez, ubi sedes Regia est. Tempore belli pecunia  
rara, emtorum rari propter instans periculum. Quo rariores frui-  
cilius ex fundo percipiuntur, eo carior ipse fundus. Securitas pretii  
fere in mundo rara est, quia rara inter homines fides. Nummi ho-  
nitas, hodie præsertim, rara avis, quia pecunia de pravata ubique de-  
prehenditur. Rariois anticipatio solutionis: Nam plerumque si-  
des habetur de pretio inter contrahentes. Agrorum optime cul-  
torum minor certe copia quam incultorum. Et vicini boni quo-  
que

que rari. Qui periculum in se suscipit, certe id facit, quod non quotidie fieri solet & ordinarie. Paucioribus prædiis seu castris adhæret jurisdictio, jus patronatus aliqua dignitas, pleraque sunt absque omni dignitate. Subtilitas & elegans artis admodum rara, rari boni artifices: Rari agentes in singulari constituti dignitate. Substituamus itaque loco tot tantarumque causarum unicum generale pretii fundamentum scil. *raritatem*. Neque vero muto, si mihi objicias, sapientiam esse valde raram inter homines, non tamen caram: Nam regula nostra, quod omne rarum carum sit, tantum intelligenda est de rebus vanis, & ad luxuriam ambitionemque hominum spectantibus: uno verbo, quæ sunt in commercio. Et sic simul fontem aperimus, quare gentes communiter nummum pro pretio eminent habuerint. Raritas metallorum, ex quibus nummus conficitur, potissimum facit, ut multis aliis rebus æquivalere possint, & sic easdem per eminentiam quasi metiri. Dn. Præf.

*Jurispr. Div. l. 2. c. II. n. 43.*

§. XII. Cæterum alia quoque est consideratio pretii viventium in statu naturali, alia in civili: In statu naturali quidem præcepta de vitanda superbia & officiis humanitatis præstandis exigunt, ne rem nostram ad alterius comparatam magis æstimemus quam rem alterius eiusdem qualitatis & bonitatis: Sed cum talia præcepta ius perfectum non producant, & exhibito officiorum humanitatis multas præsupponat circumstan-  
cias, non adeo semper in sensus incidentes, hinc, si quidem licentiam exteriorem respicere velis, licet cuique pro affectu suo rem suam æstimare, modo res non sit fungibilis ejusdem speciei, & hoc videtur respexisse Ulp. in l. 16. §. 4. f. *de minor.* quod in pretio emtionis venditionis liceat contrahentibus naturaliter se circumvenire, h. e. quod in statu naturali affectio ementium & vendentium pretium faciat, adeoque licitum sit pro re sua magnam pecuniæ summam postulare, sicuti contra emtori haud denegatum est longe minorem eidem offerre, ut adeo l. 2. C. *de Rescind. Em. & vend.* mere positiva sit. Ast vero parum hac ratione consuleretur commerciis: Hinc non sine ratione inter gentes receptum videtur, ut singuli se accommodent iudicio plurium, & illam æstimationem pro æquiori reputent, quam sui similes in negotiis similibus adhi-

12 CAP. I. DE SENSO AC. VIRTUATE D<sup>o</sup>GMATIS, QUOD PRETUM  
bere solent, id quod *pretium commune* dici suavit, vid. Dn. Præs. cit.  
*l. n. 24.* Verum iis, qui in statu Civili vivunt, non eadem est relata  
libertas rem suam pro lubitu *estimandi*, sed utilitatis ratione recte ab  
Imperatore hæc restringta est. Vid. hic *l. 63. ff. ad L. Falcid.* ubi Paulus  
inquit: *Pretia rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum sed  
communiter fungi. conf. l. 33. ff. ad L. Aquilam.* Et cum affectionem  
singulorum ex variis causis merito leges circumscribant, hinc ratiore  
pretii affectionis exempla in jure nostro occurunt. Remanit tamen  
nihilominus in pluribus adhuc causis pretium illud commune,  
quatenus per leges non est taxatum, sed quatenus quis in permutanda  
re sua utitur *estimatione* consueta aliorum.

§. XIII. Et hoc intuitu pretium aliud est affectionis late sic  
dictum, aliud legitimum, hoc est quod princeps, vel ex ejus con-  
cessione magistratus subalternus determinat ad lites præscindendas,  
& potissimum usum habet in rebus fungibiliibus: quo pertinet *l. 1. §.  
2. ff. de offic. præf. urb.* ubi præfecto urbis adscribitur cura carnem *estimandi*, ut justo pretio præbeatur. Et hoc pretium nullam habet la-  
titudinem, sed fere in puncto consistit & quantocunque excessu in-  
justitia committitur. Pufend de *J. N. & G. L. 5. c. 1. §. 8.* ita ut ven-  
ditori non liceat ab emptore ultra taxam aliquid exigere, & emitor id  
quod ultra datum est, tanquam indebitum repetrere possit. Illud ve-  
ro rursus distingui potest in pretium commune, & pretium affectio-  
nis stricte dictum: Pretium commune determinatur ad consuetam  
*estimationem* aliorum, & pro fundamento, ut *§. 10. segg. evictum*,  
*rariatem* habet. Cum enim sapius in iis rebus ubi pretium com-  
mune locum habet, multæ circumstantiae pretium augentes vel di-  
minuentes, de quibus *§. 1.* concurrant, illæque infinitis modis va-  
riare possint, princeps non potuit leges certas de pretio eatum re-  
rum statuere, sed determinationem arbitrio communis contrahen-  
tium debuit relinquare, hinc etiam latitudinem aliquam hoc preti-  
um adinitit, quæ tamen & suis constricta adhuc est limitibus. Sic tres  
communis pretii possunt constitui gradus, *infimi* seu pii, *mediocris*  
seu moderati, & *summi* seu rigorosi, quorum graduum latitudo non  
tam exacte a legislatore determinari potest: Interim si intra illos gra-  
dus subsistatur, pretium adhuc esse dicitur justum. Dn. Præs. cit. *l.*

n. 49.

n. 39. Precio autem affectionis stricte dictum est, quando res quædam non secundum communem hominum aestimationem, sed peculiari ex affectu, inter homines tamen probato, aestimatur.

§. XIV. Liquido hinc apparet, magnam inter pretium commune & affectionis stricte dictum esse differentiam, cum illud communem hominum sectetur affectionem: hoc vero singularem & peculiarem hujus vel illius hominis. Neque hanc ignorat Jurisprudentia Romana. Sic in l. 54. pr. ff. mand. affectus rationem in b. f. Judiciis habendam esse afferitur. in l. 33. ff. ad Leg. Aquil. pretia rerum, quæ communiter funguntur, opponuntur iis, quæ ex affectione dependent, quod etiam JCtus repetit in l. 63 pr. ad L. falcid. Similiter affectionis ratio habetur in l. 7. de Serv. export. eoque nomine ibidem actio conceditur. Clarius adhuc opponitur pretium communne pretio affectionis in l. 36. de bon. libert. conf l. 24. C. de admin. iur. & l. 14. C. de contr. Empl. Vend. Et totum titulum de in item jurando de quo tamen pluribus infra cap. tertio.

§. XV. Cum itaque duplex pretium affectionis late & stricte sic dictum deprehenderimus, facile apparet, nobis tantum esse sermonem de pretio affectionis stricte sic dicto, quando ostensuri postea sumus, pretium affectionis non cadere in res fungibles. Nam in pretio communi regula nostra haud locum habet; saepe enim nimia affectio voluptuosorum in loco luxurioso, saepe affectio ambitionisorum & superbientium in rebus etiam fungibilibus raritatem inducit, ut ita pretium ejus augeatur, adeoque pretii communis intuitu etiam in res fungibles caderet affectionis pretium.

§. XVI. Quoniam vero sensum nostræ regulæ non recte possumus intelligere, nisi etiam conceptum rerum fungibilium enucleaverimus, paucis quedam de illis dicemus. Res vulgo dividuntur in fungibiles & non fungibiles. Fungibles dicuntur, quæ magis in genere suo functionem recipiunt, quam in specie l. 2. § 1. ff. de Reb. Cred. Non fungibles, quarum una non fungitur vice alterius: ita communiter. Sed cum nondum satis perspicue sint hæc definitiones, licet ex legibus videantur peita (nam mire dissentient Doctores, quid sit functionem recipere, vid. Herm. Vuld. Discept. Scholast. c. 14. Marc. Lyclamæ Membranar. L. 7. Fel. 14) hinc expli-

14 CAP. I. DE SENSU AC VERITATE DOGMATIS; QVOD PRETEUM  
cationem ulteriorem requirunt, scilicet, quædam res ita suæ compara-  
tæ, ut si iis absumtis alia res ejusdem bonitatis & quantitatis in  
eodem genere, (secundum sensum juridicum, vel in eadem specie,  
secundum sensum philosophicum,) restituantur, perinde in com-  
merciis humanis habeatur, ac si eædem in specie seu individuo resti-  
tutæ fuissent: quædam vero non sunt ita æqualis estimationis, na-  
turæ & conditionis, ut idem possit dici restitutum, si aliud indivi-  
duum ejusdem generis præstetur, non appareat in equis, bobus, &c.  
quorum alterum corpus non fungitur ita vice alterius, ut idem vi-  
deatur equus restitutus, si alium equum eiusdem bonitatis mihi  
restitueris, nam hic singula individua inter se differentiam quan-  
dam & diversitatem admittere videntur. Hinc dicuntur illæ fun-  
gibles, quod eorum unum ejusdem speciei individuum fungatur  
vice alterius in commerciis rerum. Quod autem altera res funga-  
tur ita vice alterius, necessitas & ipsa rerum natura postulavit, cum  
usus earum consistat ordinarie in abuso, adeoque alteri concedere u-  
sum aliter nequeo, quam cum facultate absumenti. Dicuntur etiam  
hæ respondere numero & mensura constantes l. 2. §. 3 ff. dreb. cred.  
Non quod quelibet res, quæ pondus, numerum & mensuram ha-  
bet simul fungibilis sit, sed quod illæ, quæ fungibles dicuntur, non  
aliter in commercium veniant, non aliter certum contractus alicuius  
objectum fiant, non aliter determinentur, quam per numerationem,  
mensuram & pondus, alioquin enim & res non fungibles  
suæ habent quantitatem, pondus, numerum & mensuram, sed non  
veniunt incommercium secundum quantitatem, numerum &c.  
e.g. equi, boves, fundi &c. Paucis, res fungibles considerantur  
ut corpora juridica, non fungibles ut quantitates juridicæ, conf.  
Vult. Discept. Scholast. c. 10.

§. XVII. Consistit itaque propria affectio rerum fungibilium  
in eo, ut usu consumantur, quæ consumtio in iure duplex est, vel  
naturales vel civilis. Naturalis contingit vel in rebus, quæ ipso u-  
su statim absumentur, ut in cibo, & potu usu venit: vel in rebus  
quæ alias corruptioni facile obnoxiae, quo pertinent, quæ servando  
servari non possunt.

§. XVIII.

S. XVIII. Inter has tamen quæ servando servari nequeunt, occurrit quædam differentia: aliae enim ad res fungibles referuntur, aliae ad res non fungibles; illarum exemplum sunt v.g. fructus arborum, qui, etiam si non comedantur, facile tamen putrescent, has intelligo, quæ ipso usu atterantur, vel etiam absque usu salva & integra esse nequeunt, et si non plane intereant, ut vestimenta, supplex fictilis &c. Non videtur intellexisse vel saltem attendisse Tribonianus hanc distinctionem, dum vestimenta ad quasi usumfructum, qui scil. est earum rerum, quæ usu consumuntur, retulit, crasso fatis errore in §. 2 J. de usufr. Neque enim ipso usu consumuntur vestimenta, licet quodammodo alterantur, cum attrito non statim faciat res fungibles, alioquin eadem ratione dicendum esset, mobilia fere omnia atque urensilia, prefertim linteas, ut mappas, mantilia, toralia, &c. eodem numero habenda, atque vestimentorum, ita & harum rerum non verum, sed quasi usumfructum esse: quod nemo sane dixerit. Imo etiam ratio rerum fungibilium resistit, cum vestimenta ad illas res referri nequeant, quarum altera fungitur vice alterius, quod tamen de essentia rerum fungibilium est: Adeo que vestimentorum non erit mutuum, sed commodatum, id quod nec dissentientes dissentuntur. Hinc & JCti veteres Triboniano longe prudentiores vestimentorum verum usumfructum esse voluerunt. Nem Ulpianus diserte inl. 15. §. 4 de usufr. afferit, si vestimentorum ususfructus legatus sit, dicendum esse, non sicut quantitatis usumfructum legari, h. e. non esse vestimentorum quasi usumfructum, ut quantitatum, adeoque ita eum uti debere, ne abutatur: quod omnino admitti deberet, si vestimentorum esset quasi ususfructus. Neque vero tollitur haec antinomia per vulgatam distinctionem inter vestimenta quotidiana & scenica seu lugubria, ita ut horum quidem verus, illorum quasi ususfructus constituantur, nam de utroque casu intelligendum esse JCtum, ex ipso contextu appareat. Etenim in cir. loc. §. 4 prohibetur ususfructuarium vestimenta locare, quod vir bonus ita non utatur: hoc vero sine dubio de vestimentis quotidianis intelligendum. Nam in §. 5. seqq. agit de vestimentis funebribus & scenicis, & hic demum locationem indulget. Quod si ergo §. 4. esset intelligendus de hisce ve-

**¶ 6 CAP. I. DE SENSU AC VERITATE DOGMATIS, QUOD PRETUM  
stimentorum generibus, revera esset contradic̄tio inter §. 4. & 5.  
quod admitti nequit. Accedit quod ratio a Cto addita etiam in  
vestimentis quotidianis locum habeat, sc. ita debere usū fructuarium  
vestimentis uti, ne abutatur, ususfructus enim se componit ad  
naturam objecti, unde & JCus in l. 9. §. 3. ff. usuf. quemad. caveat.  
notanter ait, attritionem sine dolo malo factam non nocere. Ex  
hisce difficultatibus nec Bachov, *ad Treut. t. i. disp. 16. lit. a.* se extricare  
potuit, hinc ingenue fatetur, vel erratum esse a Triboniano,  
vel metonymice vestem pro lana positam esse: ast posterius  
contortum est, hinc ut prius afferamus, nuceffitas exigit. conf. huber.  
*ad Inst. tit. de usuf. & Vinn. ad. Inst. ibid.* Videant jam subtiles anti-  
nomiarum conciliatores, quo pacto hanc antinomiam veram, & non  
apparentem, velint collere: videant illi, qui disputant, utrum Institutiones  
derogent Pandectis? (quod regulariter arbitror) an & hic  
derogent, quod non puto, quia Tribonianus non habuit anima  
corrigendi tradita JCtorum, sed bona fide ex ignorantia principio-  
rum Jurisprudentiae hic erravit.**

**§. XIX.** Civilis consumtio est earum rerum, quarum qui-  
dem substantia non absumitur aut esse definit, usus tamen consistit  
in alienatione. Hoc respectu & fructus a. b. f. possessore consumti  
dicuntur illi, qui quovis modo alienati. Sic pecunia ita dicitur  
censum, quoties exsolvitur. *vid. Dd. ad §. 6 quis a non Domino 35. Inst. de R. D.* Hoc pertinent omnes aliae alienationes, permutatio-  
nes, in ædificatio-, aut artificialis specificatio. Nam & per specifi-  
cationem materia alterius, ex qua nova species facta, extincta vide-  
tur, & per ædificationem ex aliena materia, ipsa digna videntur esse  
consumta, tum vindicari nequeant, sed tantum detur actio de tigno  
juncto.

**§. XX.** Secundum hanc considerationem res fungibles sunt  
duplicis generis: Quædam enim naturales & perpetuo tales, quæ-  
dam vero arbitriae & pro destinatione hominum variantes. Il-  
le sunt, quas regulariter aliter usurpare nequeo, nisi consumtio-  
ne naturali vel civili, qualia exempla occurunt in uvis, vino, tigno,  
pecunia &c. & in his consistit regulariter mutuum, ut & quasi usus-  
fructus: Hoc quidem non diffiteor, quod etiam certis in casibus  
ali-

ali quando hæ res fungibles alium præstare possint usum præter illum, qui in abusu consistit, veluti, si res, quæ usu consumitur, datur forte ad pompam vel ostentationem. *l.3 §. f. ff. commod.* vel si pecunia datur ut dicas gratia numerationis loco intercedat *l.4 ff. eod.* que casu quidem non est mucuum sed commodatum. Item si tignum alterius acceperim ad usum momentaneum, veluti ad fuluiendas ædes &c. Sed hi casus sunt specialissimi raroque occurrentes, adeoque usus hic merito pro extraordinario habendus: leges autem disponunt de iis, quæ ut plurimum fiunt, & a potiori & frequentiori facienda denominatio.

§. XXI. Res fungibles arbitrariæ sunt, quæ pro diversitate usus inter homines variantis modo destinantur ad consumptionem, modo non. Tales sunt, quæ regulariter adhiberi, & aliis etiam ad usum concedi possunt, salva manente substantia, seu absque consumptione, interim tamen sœpe etiam destinantur ab hominibus ad commercia & habentur vendendi causa, ut pleræque merces in tabernis, præsertim illæ res, quæ ab artificiis ideo artificio præparatae sunt, ut vendantur, veluti aratra, rastra, currus, horologia, libri, seu compaeti, seu non compaeti in bibliopolis, & aliae res infinitæ hujus generis. Sicuti itaque in rebus naturaliter fungibilibus sola natura ipsius rei facit res fungibles, ita in arbitrariis sola destinatio artificis vel mercatoris tales constituit. Neque alias in Iure infrequens est, destinationem patris fam. Idem operari, quod natura ipsa rei, cuius rei exemplum quoque est in rebus immobilibus, quæ vel ex natura sua tales sunt, vel etiam habentur pro talibus ex destinatione patris fam. ad rem immobilem. vid. *l granaria 18. ff de act. E. V. Hahn. ad Wef. tit. de Rer. Div. n. 4. verb. nisi per interpretationem.*

§. XXII. Quatenus itaque destinatio hominum hisce in rebus variat, & jus ipsum circa illas res variare necessum est, ita ut modo mutuum, modo commodatum in his rebus concipi possit. Scvg. a bibliopola possum libros etiam mutuo accipere, quia is destinavit eosdem ad commercia, seu ad consumptionem civilem: ab ipsis studiorum gratia utuntur, eos regulariter soleo commodato accipere &c.

## C

## §. XXXIII.

18 CAP. I. DE SENSO AC VERITATE DOGMATIS, QUOD PRETUM

§. XXIII. Quia autem non sufficit aliquid ad consumtionem esse destinatum, nisi ipsa res ita fuerit comparata, ut in rerum commerciis unum individuum possit fungi vice alterius, hinc non omnes etiam res, quæa mercatoribus destinatæ sunt ad vendendum, ad mutuum referri possunt, quia hic solummodo obligor ad rem in genere, non in individuo restituendam, neque etiam ordinarie contumaciam solent dari, sed potius vendi. Huc referenda res ex singulari raritate conspicua, veluti medicamentum rarum, & merces pleræque artificiales, diligenter ac artificiose opera specificatae, veluti horologia, Instrumenta mathematica, instrumenta experimentis physicis inservientia, aliaque.

§. XXIV. Interim, quia communiter res fungibles, quæ vel usu consumuntur, vel ad consumtionem civilem destinatæ sunt, promiscue usurpari solent, liceat in materia nostra voce rerum fungibilium tam late uti, ut etiam has res sub se comprehendat, quia omnino certum est, intuitu mercatoris seu artificis, qui eas venales habet, nec in has cadere pretium affectionis, eo ipso enim, dum eas ventioni exponit, animum suum tacite declarat, se nullam affectionem in rem ipsam habere, quam alioquin sibi reservaret.

§. XXV. Cum jam subjectum & prædicatum hujus nostræ propositionis secundum sua fundamenta enucleaverimus, nihil amplius superest, quam ut connexionis subjecti cum prædicato veritatem demonstremus. Ipsa tamen denominatio pretii affectionis satis superque ostendit, illud oriri ex affectibus humanis, circa rem quandam concurrentibus. Sunt vero hi triplicis generis, *voluntas* scilicet, *avaritia*, & *ambitio*. Quod si nunc in examen revocamus casus illos, quos communiter Dd. ad doctrinam de pretio affectionis congerere solent, patet, omnes illas circumstantias, propter quas affectio circa rem adesse creditur, unice fundari in aliqua ambitione: v.g. quod res sint donatae a Principe. Ambitus enim nihil ipsa gratia principis antiquius habet. Etsi quidem levissimum fuerit, quod profectum est a Principe, ambitioso tamen id inestimabile videtur. Primum illustris alicujus certaminis eandem affectionem producit, & licet vel coronæ graminee ut olim, vel ferræ, aut quercentæ date, fuerint, tamen circumstantia certaminis fortitudinis, magnam affectionem operatur

Fatur vid. *A. Gell. Not. Att. Lib. 5. c. 6.* Reliquias porro casus alicius insoliti magnificare solemus, non ob alium finem, quam ut jactatione quadam multa de casu illo insolito & periculo in quo nos tanquam homines singulares servati fuerimus, aliis narrare possimus. Quae a majoribus accepimus in magno etiam pretio habemus, antiquitas enim familiæ ambitionem auget, nam quo antiquior res est, eo antiquius præbet testimonium de antiquitate familiæ. Denique qui ope equi alicius magnum evasit periculum aut prælium cruentum, affectionem quandam in illum equum concicere solet, ut ubique docere possit, se maximis interfuisse certaminibus, præliis & periculis, ex quibus ambitious sibi laudem parat &c.

§. XXVI. In avaris & voluptuosis non eadem affectio peculiaris circa res obtinere videtur. Avarus quippe unice & primario pecunie inhiat hanc aude desiderat, hanc pro scopo habet, adeoque si hac potitus est secundum commune pretium, in reliquias res fere nullam habebit affectionem singularem, nec interest, an pecuniam a Principe, an vero ab alio vilis conditionis homine consequutus sit: aliquot nummi a Principe donati magis ipsi arident, quam alia gratiae & benevolentie testimonia, quia non illam primario intendit, sed tantum haber pro medio perveniendi ad finem suum, sc. addivitias, quæ tamen vere nihil aliud sunt, quam felix amentia. Voluptuosus quidem singulari etiam pretio affectionis estimat res non fungibles, quas a sodalibus suis, vel ab amatis accepit, veluti linteolum aliquod, aut ligamentum, amoris testimonium, eis affectio Vändgen &c. Verum persuasiſſimnm, talia pretia non attendi a Judicibus. Ratio in promptu est: Voluptas est vitium, quod omnium repræhensioni est obnoxium, adeoq; huic non succurrunt, neque ei favent leges humanæ. Accedit, quod leges ferantur ab ambitious hominibus, h. e. ab hominibus in virili ætate constitutis, qui aliis dominantur, qui adeoque leges ingenio proprio valde indulgentes condunt, & ea quæ ipsis adverfa sunt, condemnant. Voluptas res ajeclissima ambitious videtur: Hinc factum etiam medios inter Christianos, ut ambitioni nomen virtutis attribuat unde & fortitudo bellica,

20 CAP. I. DE SENSO AC VIRTITATE DOGMATIS, QUD PRETII

character plerorumque ambitiosorum, apud Florum, Cartium, aliosque Scriptores Ethnici nomine virtutis absolute posita de-notatur, veluti in hoc praelio virtus ejus emicuit. De populo Rom. Florus lib. 2. c. 3. ita; nraque genie quasi cote quadam populus Romanus fer-rum virtutis sua acuebat. Sic Cesar L. I. c. 36. de bello Gall. intellecturus est, quid invicti Germani virtute possint. &c.

§. XXVII. Quaequid vero sit de origine pretii affectionis, id ta-men ex natura rei certum est, res fungibiles a nullo affectu pretio affectionis estimari posse. Avarus preter ipsam pecuniam nihil adeo in pretio habere solet, ast cum de pretio affectionis sermo est semper supponenda sunt res, pecuniae seu pretio contradistinctae, qua in emtione venditione mercium locum sustinere posunt. Deinde affectionis pretium tantum cadit in certa dividua qua talia, verum avarus non tam individua estimat in pecunia, quam quantitatem seu valorem.

§. XXVIII. Idem judicium ferendum de ambitioso & voluptuoso. Neuter certe estimat ita res fungibles v. g. Si Princeps amphoram vini dono alicui dederit; si virgo juveni cuidam poma aut alia esculenta miserit. Uterque enim de his solet alios participes facere jaestationis vel ostentationis gratia, vel certe mox tales res, consumit.

§. XXIX. Consistit enim natura pretii affectionis in eo, quod soleamus ea seravare, ut vanam inde captare gloriolam, & jactore nos possumus, de graria Principis, de singulari favore patroni, de amicitia sexus sequioris aut alius hominis voluptuos, vel de antiquitate generis, vel de praestantia nostra, cum forsan instrumentum quoddam novum invenerimus, vel designo quodam peculia-ri providentiae divinæ, quod nos in magno servaverit periculo, cuius rei memoriam hoc ipso ad posteros transmittere desideramus. Jam vero ad hoc requiruntur res, quæ servando fervari possunt, quales non sunt res fungibles.

§. XXX. At cæteras res medii generis, de quibus §. 18. actum, quod actinet, ex destinatione & usu earendum apparebit, an pretium affectionis in eas cadere possit. Quodsi eadem ad quotidiani-um usum adhibemus, testamur eo ipso, quod in iis nullam habeamus

mus affectionem. In quibus enim rebus affectionem collocamus illas servare & custodire, certisque tantum temporibus usurpar solemus, ne præmutare atterantur aut corrumpantur. Quodsi ita que eas servemus & custodiamus, jam etiam in illas affectio cadit et si tempore alias sint periturae v.g. si a Principe aliquo linteui quodam genus vel vestimenti donatum, aut si talia e naufragio servaverimus aut a majoribus nostris ad nos translatata acceperimus.

§. XXXI. Ex his itaque jam judicare possumus de rebus ipsis an & quatenus in eas cadat pretium affectionis. Sic indubie in vinum, oleum, frumentum, uvas, farinam & omnia esculenta; medicamenta, massas argenteas, materias omnes fabriles, chartas, tabulas, in quibus pingitur, pecuniam ipsam numeratam, non cadit affectio. De pecunia perspicuus est textus in l. 3. ff de in lit. jurand. De tabula pictura gratia comperata id nequidem diffinetur Dn. ad §. 34. I. de R.D. Cum Imperator ipse huc videatur respexisse dicendo: Ridiculum esse picturam vilissimæ tabulæ cedere, ut adeo pretium affectionis a tabula exclusisse videatur. Materiae fabriles ut plurimum destinantur confumtioni, & rarius accedit, ut talis sit materia, quæ amplius haberi nequeat, in casu ramen quo hoc probari possit, extraordinarie concedendum foret pretium affectionis.

## G A P. II.

DE

## Usu doctrinæ, quod pretium affectionis non cadat in res fungibles.

## SUMMARIA.

I	Nulus nemorem suam vendere cogitur. Ratio exomatis. §. I.	Invitus quis vendere cogitur si id potest. Itular utilitas publica. §. V.
Leges iustinianae. §. I.	Eadem utilitate publico suadente invitus creditor aliud pro alio accipere cogitur. §. VI.	
Invito creditari aliud pro alio solvi non potest. §. III.		
Quo modis aliud pro alio solvatur. §. IV.		

C 3

Ne-

*Necessitas etiam facit, ut invitum rem suam vendere cogatur.* §. VII.  
*Et ut creditor invitum aliud pro alio accipiat.* §. VIII. IX.

*Volentes autem, qui vendunt res suas, & aliud pro alio accipiunt, regulas illas non limitant, sed declarant.* §. X

*Pretium in venditione invita, aut solutione alterius pro altero quodnam intercedat, aut communis, an affectiouis?* §. XI.

*Commune pretium requiritur in venditione voluntaria.* §. XII.

*Item se volens aliud pro alio accipit.* am. §. XIII.

*Si invitum vendam ob utilitatem publicam sufficit pretium commune* §. XIV.

*Huc pertinet constitutio l. i. C. de comm. serv. manum. (Mediciservi, Eunuchorum majus pretium, quam Medicorum)* §. XV.

*Si ex necessitate cogar rem meam vendere, vel aliud pro alio accipere propter culpam alterius sufficit pretium verum.* §. XVI.

*Si propter dolum, debetur presimum affectionis.* §. XVII.

*Quod si casus res pereat, nullum debetur pretium* §. XVIII.

*Quid juris sit, si res mutetur & non plane intereat.* §. XIX.

*Limitantur dicta de prelio affectionis praestando si res dolo interierit, 1) ut non procedat in rebus fungibilibus.* §. XX.

*Quodnam tempus pretii variantis in his rebus adspiciat.* §. XXI.

2) *Ut non procedant in rebus non fungibilibus seu corporibus, ubi non affterri potest justus pretextus pretii affectionis.* §. XXII.

3) *Ubi de hoc praetextu judici per probationes verosimiles fides non fuit facta.* §. XXIII.

### §. I.

**O**ccurrunt in jure nostro duo Brocardica etiam Justiniani primis nota, quorum prius est: *Nemo invitatus ad vendendum cogitur: posterius vero: Aliud pro alio invito creditoris solvi non posse, utrumque & rationibus suis & legibus certis inititur.* Prior regula fluit ex vulgato principio, quod quilibet sit rerum suarum moderator & arbiter, adeoque tanquam Dominus de rebus suis pro lubitu disponere possit. *l. 21. C. mand.* Potissimum enim hic effectus adeo proprius dominii esse censetur, ut vulgo inde Dominum describatur, quod sit jus de re sua pro lubitu disponendi, quamvis haec definitio inadæquata sit. Iam vero pru-

gnant

gnant inter se: habere liberam facultatem disponendi de re sua libitu, & tamen cogi posse ad vendendum. Accedit, quod ipsa natura emtionis venditionis coactionem respuit, cum solo consensu perficiatur, adeoque quicquid obest consensui, obest etiam emtioni venditioni. Ast quid magis obstat consensui quam coactio? L. u6. ff. de R. J.

§. II. Rescripserunt hanc ob causam Imperatores in l. 11. C. de contr. E. V. invitum comparare vel distrahere postulantis desiderium j. statu causam non continent. Neque æquum esse dicit Paulus l. 9. ff. de act. Rer. a-mot. invitum suo pretio res suas vendere, imo idem in l. 70 ff. de Rei vind. Rapina instar esse dicit, invito Domino rem justo pretio comparare, & Imperatores in l. 14. C. de contr. E. V. gravem esse injuriam judicant, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur invitati, adeo ut ne quidem Judæorum libertas hac in re restringi debere legislatores voluerint in l. 9. C. de Judeis. Et quidem hæc omnia fluunt ex communi axiome de obligationibus contrahendis, quod libera potestas unicuique sit habendi & non habendi contractus, ut dicitur in l. 5. C. de O. & A. dum magis voluntatis & officii humanitatis sit, quam necessitatis cum altero contrahere arg. l. 7 §. 3. ff. commod. Sicuti vero nemo ad vendendum, ita quoque nec ad emendum compelli potest l. 16. C. de Jure delib. Imo & hoc exinde deducitur. Si jam res nostra ab altero retineatur, non tamen ex titulo Dominii translativo quod invitatis nobis illam alias retine-re non debeat. l. 25. §. 1. ff. solut. marim.

§. III. Altera regula: quod aliud pro alio invito creditori solvi non possit, itidem fundata est, tum in ratione, tum in legibus. Ratio certe vult, ut fides promissorum eo modo impleatur, quo conventum est: Qui autem aliud vult solvere, quam id quod est in conventionem deductum, a sua parte obligationi non satisfacit. Accedit, quod in rebus non fungilibus unum individuum non possit fungi vice alterius, unde qui non solvit id, quod promissum est, fidem pectorum non servat: sic enim obligatio dissolvenda, uti colligita est l. 35. de R. J. Et illud ipsum jam confirmat JCrus in l. 2. §. ff. de Reb Cred. l. 98 §. 6. de solut. l. 16. C. eod. Unde qui obligatus est ad solvendum, sed alio modo satisfacere paratus est, non auditur nec pigno-

§. IV. Solvere autem aliud pro alio videtur 1) qui aliud individuum substituit, quam illud, quod in obligationem erat deductum, veluti, qui posuit certum aliquem equum, non potest offerre solutionis loco alium equum. &c. sicuti enim plus petere videtur, qui rem non petit eo modo, quo est in obligatione §. 33 f. de act. ita minus solvere videtur, qui aliam rem similem substituere conatur. 2) Qui aliud genus substituit, quam quod debetur: veluti pro tritico unum, aut nordeum pro tritico l. 2. pr. ff. de Reb. Cred. Struv. Exerc. 16. th. 26. modo etiam generis diversitas revera adsit, ut morali quoque estimatione pro diversis habentur generibus. Hinc qui dedit aureos nummos, & recipit argentoos, diversum receperisse non videtur, cum in pecunia non tam corpus, quam quantitas consideretur l. 1. ff. de cont. E. V. modo etiam fuerint dati ut quantitas, non ut species: sic enim sufficit quod eadem quis quantitatem recipiat, aliud foret, si non quantitatem exsolvere, sed nomen sui debitoris in solutum dari vellet, quod invito creditori obtrudi non potest l. 19. C. de solut. 3) Qui aliud facit, quam ad quod erat obligatus: Unde liberatio non contingit facto diverso pro facto soluto, ut dicitur in l. 99. § 6 ff. de solut. 4) Qui pro quantitate speciem substituit, veluti, pro pecunia numerata ædes, agros, quod demum volente credito re admittitur l. 17. C. de solut. 5) Qui pretium pro re debita solvere intendit: Hic non auditur vendi otr. etiamsi vel maxime duplum pretii emtori pro retradenda offerre velit. l. 6. C. de Rescind. Vind. sed præcisæ necessitas rem venditam tradendi ipsi incumbit. §. 7. f. de Donat. cum in singularibus pretium non sufficeret, in locum rei, conf. Gail. 2. Obs. 17. 6) Quo referri etiam potest, qui interesse pro illo, quod faciendum erat offert. Evidem alias hic distinguunt inter obligationem dandi & faciendi, ita ut obligatio dandi præcisam tradendi necessitatem contineat, secus ac obligatio faciendi, ubi præstatione ejus, quod interest, debitorem volunt liberari, ut ita aliud pro alio in hoc casu solvi permisum videatur per l. 72. ff. de V.O.l. 13. § f de re Jud. arc. l. 17. ff. §. 2. de cond. & d:m, quia sc. neminem ad factum præstandum

cogi posse afferunt. Sed præter Cujacium & Perezium ostendit li-  
quido Huber, *in post. ad J. tit. de Verb. Obs. §. 5.* regulariter eti. m il-  
lum, qui ad factum obligatur, aliud parti invitæ solvere non posse,  
cum & remedia coactiva, pignoris captiones, missiones in posses-  
siones, mulctæ dictiones hic locum habeant, rumpit enim æque fidem  
ac is, qui dare recusat quod debet, quam tamen frangere non licet.  
Accedit quod illa remedia applicari non possent, si is non præcise  
ad factum teneretur. Qued vero aliquando, ubi debitor extreme  
contumax est, in locum obligationis faciendi succedit condemnatio  
ad intereste, id ex accidenti fit, & est quasi poena, quod fidem vio-  
laverit, quemadmodum & alii, qui contractibus eo modo, quo con-  
ventum est, non satis faciunt, tandem aliter quam ad intereste con-  
veniri non possunt. Unde apparet, intereste non tantum præstari  
in obligationibus faciendi, sed etiam in obligationibus dandi, uti  
mox docebimus.

§. V. Quicquid alias communiter in aliis regulis juris accidere  
solet, ut plurimas sc. admittant limitationes & exceptiones, cum in  
negotiosis, quæ infinitis circumstantiis subjacent, & ideo infinitis et-  
iam modis variare possint, certa aliqua, & quæ nullam patiatur limita-  
tionem, regula vix dari possit, id ipsum quoque in hisce duabus re-  
gulis usu venit. Sic itaque, i) invitus ad vendendum cogi potest, si pu-  
blica utilitas id suadeat, hæc enim suprema lex esse debet, adeoque  
hujus gratia regulis juris communis quam sepiissime receditur, faten-  
te ipso Juliano in L. 51. inf. ad L. Aquil. Fluīt hoc ex natura juris vulga-  
ris, quod juri eminenti penes eum, qui summam, in republ. intuitu  
rerum & personarum, habet potestatem, existendi subordinatur, ita  
sc. ut quoties vulgare jus concurrit cum eminenti, huic semper de-  
beat cedere. Dn. Præs. *Jurispr. Div. I. c. 1. n. 127.* Huic fundamen-  
to innititur jus *la papule das* Stabel-Recht, vi cuius Dominus territorii  
transeuntes obligat ut ibi subsistant, mercesque suas ad utilitatem  
reipubl. exponent. Cum porro interest Reip. ne quis re sua ma-  
le abutatur, & vero Romani non raro servos suos durius absque  
causa haberi solebant, hinc constituit Imperator, cogendum esse  
talem Dominum, servum suum bonis conditionibus vendere,  
ne in potestatem suam revertatur. § 2. J. de his qui si vel al. jar.  
D  
funt

sunt. Ex quo Dd. hodie inferunt, si nimium quis in suos subditos  
æviat, eum a superiori cogi posse, ut jurisdictionem vendat. Myns.  
cent. 5. obs. 8. Gomez l. 2. var. resol. c 2 n. ult. Stamm. de servit. person.  
l. 3. c. 35. n. 7. Carpz. l. Resp. 53. n. 11. Richt. Decis. 98. n. 13. Sed haec  
illatio clariorem meretur indagationem. Aut enim haec assertio  
est intelligenda de principibus Imperii nimium subditos suos gra-  
vantibus, & sic, tum per Rec. Imp. de Ao. 1654 §. 105. tum per Capit.  
Leop. art. 3. inf. dispositum, ne facile audiantur subditi contra Prin-  
cipes, hinc in hoc rerum statu vix dabitur casus, ut contra Princi-  
pem propter ejus saevitiam in subditos, a Camera vel aulico Judicio  
procedatur, & licet subditi tandem admissi sibi compa- avenirint  
mandata, quod perquam rarum esset, cooitamen non poterit Prin-  
ceps, ut jus suum territoriale propterea vendat, ob argumentum a  
servis ad subditos sine ratione extensum: Aut vero hoc intelligi de-  
bet, ut plerique alii faciunt, de nobilibus Jurisdictionem exercen-  
tibus: Sed tunc dubitari posset, annon Nobilis porius ita per abu-  
sum jure suo plane excideret: Regulariter enim Dd. in eo conser-  
viant, jus amitti per abusum, ast sic nequidem opus foret, ut com-  
pellatur ad vendendum suam jurisdictionem, quam per abusum  
amisit. Porro huc referto, quod etiam ob annonæ caritatem vitan-  
dam, quis recte virtutis sua vendere cogatur, licet ea alias, vel ma-  
xime non habeat venalia. Myns. cent. 5. obs. 27. Brunn. ad l. II. C. de  
cont. E. V. ubi id singulare est: quod cura haec olim ex parte etiam  
pertinuerit ad Episcopos, adeoque per censuram Ecclesiasticam illi  
soliti fuerint adigere cives ad vendendum frumentum. Brunn. ad l.  
I. §. 7. C. de Episc. aud. In primis vero nobiles, qui eopioforem fru-  
menti apparatum possident, tempore necessitatis cogi possunt, ut  
superfluum vendant rusticis vel civibus, etiam sub poena. conf.  
Bruckner de vendit. necessar. ib. 23. Ex eodem fonte fluit, quod si  
via publica vel fluminis impetu, vel ruina amissa sit, vicinus proximus  
cogi possit ad viam præstandam de suo agro. l. 14. §. 1 ff. quemad-  
ad. serv. amitt. l. I. §. 27 ff. ne quid in loco publ. sicut etiam vicini ad viam  
sternendam cogi possunt. l. ult. §. 15 ff. de munere. Domimum quoque  
justo pretio ut vendat prædium suum ad dilatationem vel extru-  
ctionem Cœmiterii cogi posse, evincit Carpz. Jurispr. Eccles. l. 2.